
                                                                                                                                

Via Stanislao Manna, 23 80126 NAPOLI

cod. fisc. 80025220635 cod. mecc. naee05400b

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it

pec: naee05400b@pec.istruzione.it

                                                                             

- Albo online
- Amministrazione Trasparente
- Sito sezione PNRR DM 

66/2023

OGGETTO:              Provvedimento decisionale di avvio della procedura di affidamento diretto per 

mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo 

14.030,00 per acquisto di servizi di formazione. Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Università; Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

-

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45259

CUP: J64D23003870006

Titolo progetto: 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. Nuove norme in materia di 
procedimento 

VISTA Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO 



 

    

 

Via Stanislao Manna, 23  80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635  cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA 
 

VISTO  
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

CONSIDERATO 

conformità ai propri ordinamenti, adottano la decisione a contrarre e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.  

CONSIDERATO 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO 

tra le altre, con le seguenti modalità, lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

 



 

    

 

Via Stanislao Manna, 23  80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635  cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

ttere a e b, del codice 
 

delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta:  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

 

CONSIDERATO 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

 

VISTO                      il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n.2021/241 che istituisce il dispositivo per la 
Ripresa e Resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 
29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 



 

    

 

Via Stanislao Manna, 23  80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635  cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

particolare, la Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento 
;  

VISTO                         il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 
le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 
finanziaria, fisica e 
PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea;  

CONSIDERATO    che  il Collegio dei docenti e il Consiglio di Circolo ha  approvato la proposta della 
completa transizione digitale dei procedimenti amministrativi e didattici  al sistema 
ARGO  rivolta a tutto il personale della scuola: Dirigente, DSGA, Docenti, Collaboratori 
DS, figure di Staff e personale ATA 

VISTO 2023 prot. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 

 Istruzione e Ricerca  Componente 1  
finanziato 

  

VISTO   

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

 

CONSIDERATO  Componente 1  

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione di
 

VISTA la delibera n.16 del Collegio dei docenti n.2  di delega al DS per la partecipazione a reti 
di scuole e bandi MIM, PNRR, PON, POR;  

VISTA la delibera n.35 del Consiglio di Circolo del 29/09/2023 di delega al DS per la partecipazione a reti di 
scuole e bandi MIM, PNRR, PON, POR; 



 

    

 

Via Stanislao Manna, 23  80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635  cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO  
VISTA la delibera (n.28) di adesione al progetto e di presentazione della candidatura del Collegio dei docenti 

del 7/02/2024; 
VISTA la delibera (n.57) di adesione al progetto e di presentazione della candidatura del Consiglio di Circolo 

del 22/02/2024; 
VISTO il progetto presentato in data 27/02/2024 , prot. 1123 del 28/02/2024, cod. prog.45259.0 
VISTO    AOOGABMI. U.0037544 del 03-3-2024 prot. n° 1298 del 

6/03/2024 
alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio n.835 del progetto del 08/03/2024 ratificato nel Consiglio di Circolo 
del 14/03/2024 , delibera n.62; 

VISTO 
Procedimento 

VISTO amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 
ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO                         il decreto 
Dirigente Scolastico, prof, Donatella Delle Donne, in qualità di RUP e Direttore 
Coordinatore di svolgere le attività previste dal PNRR DM 66/2023 vista la propria 
richiesta prot, n.4360  del 29/07/2024; 

VISTA                            

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio di formazione  che si 
intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

CONSIDERATO    di poter procedere mediante trattativa diretta con un unico operatore sul MEPA;  

PRESO ATTO         
che offre il servizio di cui necessita questa Istituzione Scolastica;  

DATO ATTO          Computer Software s.r.l.. via Stazio 
33-80123 Napoli P.IVA 08976091218; 

PRESO ATTO        
 



 

    

 

Via Stanislao Manna, 23  80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635  cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

VISTO                      il capitolato tecnico con il dettaglio dei servizi oggetto della trattativa diretta; tutto ciò 
premesso e considerato  

DISPONE  

 di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta presente su Mepa per 
le 
1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023;  

  realizzazione di n. 2 
percorsi  di 20 ore di formazione al personale docente  e 5 laboratori ognuno di 15 ore rivolti al 
personale ATA, direttivo e docente da realizzare entro il 30 settembre 2025;  

   14.030,00  (IVA esente) per la 
realizzazione del progetto cui sopra, come meglio indicati nel capitolato tecnico redatto; La 
spesa è imputabile nel PA 2024 per il progetto PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca  
Componente 1  Investimento  Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 

M4C1I2.1-2023-1222-P-45259; CUP: J64D23003870006; 
Titolo progetto:  

 
D.Lgs. 36/2023;  

 di precisare che:  

D.S.Prof.ssa Donatella Delle Donne;  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale,  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito, albo on line e amministrazione trasparente internet 
  http://www.scherillo54cd.edu,it, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

Allegato: capitolato percorso di formazione per la transizione digitale DM 66/2023 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Donatella Delle Donne 

( firmato digitalmente) 



 

    

 

Via Stanislao Manna, 23  80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635  cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

 


		2024-09-03T09:45:21+0200
	DLLDTL63A42F839W




